
DETERMINAZIONI VARIE n. 82 del 23-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

 

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
Provincia di Vicenza 

 
SEDE: Piazza della Libertà - 36010 Cogollo del Cengio (VI) 

C.F. 84009900246 - P.IVA 00526830245 - Tel. n. 0445/805000 

 
           COPIA 

 
N. Reg. Gen.82                                                     Prot. n.          
 

Servizio SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE 
n. 82 del 23-04-25 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA 

CAUSA N. 1885/2023 RG AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI VICENZA 
ALL'AVVOCATO DARIO MENEGUZZO 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di aprile. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATE: 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16.12.2024, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2025/2027; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011); 

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 56 comma 1, n. 1, n. 1.2 del D.lgs. n. 36/2023, le disposizioni di 
cui al Codice dei contratti pubblici non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi 
concernenti la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della 
legge 9 febbraio 1982 n. 31 e successive modificazioni in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 
giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o 
dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
 
VISTE le Linee Guida n. 12 ANAC che indicano come, ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei 
contratti pubblici (oggi art. 56 d.lgs. 36/2023), siano esclusi dall’ambito di applicazione oggettiva 
del Codice medesimo i servizi legali elencati alla lettera d) del richiamato articolo 17 (oggi art. 56 
comma 1 n. 1 d.lgs. 36/2024) e che tuttavia l’affidamento dei relativi contratti pubblici avviene nel 



DETERMINAZIONI VARIE n. 82 del 23-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 
 
RICHIAMATE: 
 la sentenza della Corte di giustizia Europea del 6 giugno 2019 resa nella causa C-264/18, con cui 

è stato stabilito che gli incarichi legali sono esclusi dalla normativa generale sugli appalti in 
quanto diversi da ogni altro contratto, perché le relative prestazioni fornite da un avvocato, tra 
cui quelle di consulenza legale fornita nell’ambito della preparazione o dell’eventualità di un 
procedimento giudiziario, “si configurano solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra 
l’avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza”; 

 la sentenza della Corte dei Conti, Sez. Giur. Lazio, 8 giugno 2021, n. 509, resa in tema di 
responsabilità amministrativa, con la quale è stato stabilito che il conferimento di incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio di un ente pubblico (in quel caso CONSIP Spa) ad avvocati 
del libero foro non richiede la previa espletazione di procedure selettive, fermo restando il 
doveroso rispetto dei principi generali di trasparenza, ragionevolezza ed economicità; 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 16.04.2025 l’Amministrazione 
Comunale del Comune di Cogollo del Cengio ha autorizzato il Sindaco alla costituzione del giudizio 
avanti al Giudice di Pace di Vicenza nella causa 1885/2023 RG; 
 
ATTESO che con il medesimo atto, DGC n. 34 del 16.04.2025 veniva affidato l'incarico di difesa 
legale e rappresentanza dell'Ente all’Avv. Meneguzzo Dario, con studio legale in Via Gorizia n. 18, 
36034 Malo (VI), il quale si è reso disponibile all'incarico stesso; 
 
DATO ATTO che l’Avv. Meneguzzo Dario, con prot. n. 2672 del 31.03.2025, ha fornito la propria 
proposta economica, quantificando il compenso richiesto per l’attività di rappresentanza legale di 
cui trattasi in presunti € 346,00 oltre a: 
15% spese generali (€ 51,90); 
accessori di legge: 4% CPA (€ 15,92); 
IVA al 22% (€ 91,04); 
per un totale complessivo di € 504,86; 
 
RITENUTO che la proposta economica dell’Avv. Meneguzzo Dario risulta congrua e coerente con i 
parametri previsti dal D.M. 55/2014 ss.mm.ii., garantendo quindi il rispetto del principio di 
economicità; 
 
PRESO ATTO dell'elevata competenza e professionalità posseduta dall’Avv. Meneguzzo Dario 
nell'ambito del diritto amministrativo, desumibile dal curriculum vitae, depositato agli atti con 
prot. n. 3409/2025, registrato in data 23.04.2025, e che, pertanto, sussistono i requisiti di idoneità 
professionale e capacità tecnica a professionale ai sensi dell’art. 100 d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, con riferimento al predetto incarico, non sussistono cause di esclusione, ai sensi 
degli artt. 94 e 95 d.lgs. 36/2023, così come dichiarato dalla Professionista con prot n. 3409/2025, 
registrato in data 23.04.2025; 
 



DETERMINAZIONI VARIE n. 82 del 23-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’Avv. Meneguzzo Dario, acquisito agli atti con prot. 
n. 3409/2025, registrato in data 23.04.2025, attestanti le regolarità contributive della 
Professionista; 
 
DATO ATTO che, con prot. 3409/2025, registrato in data 23.04.2025, il Professionista ha 
dichiarato, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge n. 136/2010, di avvalersi di 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
DATO ATTO che l'affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità 
e che è stato attivato il codice CIG; 
 
DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per affidare all’Avv. Meneguzzo Dario l'incarico di 
rappresentanza e difesa in giudizio nella causa n. 1885/2023 RG avanti al Giudice di Pace di 
Vicenza; 
 
VISTO che la somma complessiva per l’incarico di assistenza legale in oggetto, pari a € 504,86, 
verrà imputata sul Capitolo 1065 denominato “Spese per incarichi legali a difesa dell'ente”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare la suddetta somma di € 504,86 per l’attività di 
rappresentanza e difesa in giudizio di cui trattasi; 
 
ASSUNTA la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, dell’art. 24 del Regolamento 
Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n. 124 del 
21.12.1999 e successive modifiche ed integrazioni e del Decreto del Sindaco n. 5 del 29.04.2024, 
prot. 3431; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 107 D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 33/2013; 
 la l. 136/2010; 
 il D.Lgs. 267/2000, nonché il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento sul funzionamento degli uffici e servizi; 
 
DATO ATTO: 
 ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente D. Lgs. n° 267/2000, della regolarità tecnica 

della presente determinazione e della correttezza dell'azione amministrativa che si persegue 
con la stessa; 

 che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
DETERMINA 

 



DETERMINAZIONI VARIE n. 82 del 23-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del dispositivo; 

2) Di affidare, in esecuzione alla DGC n. 34 del 16.04.2025, all’Avv. Meneguzzo Dario, con studio 
legale in Via Gorizia n. 18, 36034 Malo (VI), la rappresentanza e difesa legale dell'Ente nel 
giudizio pendente avanti al Giudice di Pace di Vicenza RG 1885/2023; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 504,86 
in favore dell’Avv. Meneguzzo Dario, con studio legale in Via Gorizia n. 18 P.IVA 03075100242, 
36034 Malo (VI), al capitolo 1065 dell'esercizio corrente, con esigibilità esercizio 2025; 

4) Di precisare che la liquidazione della spesa conseguente al presente atto sarà effettuata a 
seguito della presentazione di regolare fattura; 

5) Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147-bis del 
TUEL e attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, si 
intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

6) Di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art 6- 
bis della L. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

7) Di precisare che il presente provvedimento sarà oggetto di specifica pubblicazione dei dati in 
esso contenuti nell’apposita sezione del sito internet comunale, in relazione a quanto previsto 
dagli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Veronese Gina 

 
Il sottoscritto Dott.ssa Veronese Gina, nella sua qualità di responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

APPONE 
 

il seguente visto Favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Li, 23-04-2025 
 Il Responsabile Ufficio Ragioneria 
 F.to Dott.ssa Veronese Gina 
 
 
 
 
 
Impegno N.   139 del 23-04-2025 a Competenza   CIG B698896C64 
5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo       1065 / Articolo       
SPESE PER INCARICHI LEGALI A DIFESA DELL'ENTE 
Causale AFFIDAMENTO INCARICO PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA N. 1885/2023 RG AVANTI IL 

GIUDICE DI PACE DI VICENZA ALLAVVOCATO DARIO MENEGUZZO 
Importo 2025 Euro 504,86 
Beneficiario      1781  MENEGUZZO DARIO 

 
 
 



DETERMINAZIONI VARIE n. 82 del 23-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 

Cogollo del Cengio, li 23-04-2025 
 
       
 L'Incaricato 
 F.to Cazzola Valentina 
 


